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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Медоносные пчелы - важный элемент экологи-

ческой системы. На их долю приходится 80 - 90% опыляемых энтомофильных

растений. Широкий ареал обитания медоносной пчелы на территории России обу-

словлен высокими адаптивными свойствами данного вида. На территории России

рекомендованы для разведения следующие породы: среднерусская (Apis mellifera

mellifera L.), карпатская (Apis mellifera carpatica), серая горная кавказская (Apis

mellifera caucasica), дальневосточная (Apis mellifera far-estern) и башкирская (А.

Брандорф, с соавт., 2012). Каждая из пород характеризуется комплексом отличи-

тельных биологических признаков, высоким генетическим потенциалом продук-

тивных качеств и приспособленностью к определенному типу медосбора (А. Бо-

родачев, с соавт., 2017).

Но, сложившееся на сегодняшний день состояние генофонда медоносной

пчелы, является одной из основных причин современного кризиса в пчеловодстве.

Сохранение генетических ресурсов медоносных пчел России, является актуальной

проблемой в связи с бесконтрольной интродукцией различных пород и нарас-

тающим экологическим кризисом (В. Саттаров, с соавт., 2014; С. Чиндина, с со-

авт., 2017). Появилась настоятельная необходимость использования биотехноло-

гических методов сохранения генофонда медоносных пчел: искусственное осеме-

нение пчелиных маток, консервация спермы трутней.

Первой стратегической задачей для выполнения данной диссертационной

работы является создание биоресурсной коллекции с целью сохранения генетиче-

ского биоразнообразия основных пород пчел, разводимых на территории России.

Второй наиважнейший стратегический момент для выполнения работы – это

мульти тиражирование ценных пород и типов медоносных пчел на территории

нашей страны.

Искусственное осеменение пчелиных маток - один из первых и наиболее

развитых биотехнологических методов в пчеловодстве, без которого невозможны
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генетические исследования медоносных пчел. Искусственное осеменение пчели-

ных маток спермой специально подобранных трутней - надежный способ контро-

ля передачи генетической информации потомству, необходимый в селекционно-

племенной работе (А. Бородачев, В. Бородачева, 1982; В. Тодерич, 2014). Крио-

консервация спермы различных животных довольно широко применяется в прак-

тике их разведения, воспроизводства и длительного сохранения. Однако этого

нельзя сказать в отношении медоносной пчелы. Важными аспектами являются

оценка качества спермы специально подобранных трутней и влияние условий

криохранения на качественные показатели спермы. В современном представле-

нии селекционеров-пчеловодов наследственность трутней, также как и маток,

влияет на качество потомства. На формирование трутней как полноценных поло-

возрелых особей существенное влияние оказывает ряд ключевых факторов, одни-

ми, из которых являются условия вывода и способы содержания. Степень пере-

дачи генетической информации от трутня потомству будет тем более успешно,

чем выше качество его спермы (Ф. Руттнер, 1975). В связи с чем, требуется ком-

плексная оценка качества трутней, так как «полноценное осеменение», по Ф.

Руттнеру (1975), зависит, в том числе и от показателей половой потенции трут-

ней.

Для искусственного осеменения пчелиных маток используется качественная

сперма с высокими показателями концентрации сперматозоидов и их подвижно-

сти. Особые требования предъявляются к заморожено-оттаянной сперме после

длительного хранения в жидком азоте. Показатели подвижности и количества жи-

вых сперматозоидов не являются достаточно надежным критерием оценки каче-

ства спермы, так как они не всегда коррелируют с оплодотворяющей способно-

стью сперматозоидов (А. Бородачев, О. Кабашова, 2007; N. Koeniger, 1970 а, b; S.

Locke, еt al., 1990). По мнению А. Бородачева и О. Кабашовой (2007), важным яв-

ляется показатель абсолютной переживаемости сперматозоидов, выраженный в

часах. Так как период миграции спермы из яйцеводов в семяприемник после ис-

кусственного осеменения составляет 24 - 48 ч (А. Бородачев, О. Кабашова, 2007).

Зарубежные исследователи J. Wegener (2014) и А. Gul (2017) выявили тесную
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связь между оплодотворяющей способностью сперматозоидов и их концентраци-

ей в семяприемнике осемененных маток.

С практическим применением метода низкотемпературного замораживания

спермы трутней, большое значение приобретает разработка надежных методов

определения ее качества после оттаивания. Впервые применен способ оценки

жизнеспособности сперматозоидов методом флуоресцентной микроскопии с ис-

пользованием флюорохромов Hoechst 33258 и PI (S. Locke, Y. Peng, 1990); SYBR-

14 и PI (D. Garner, L. Johnson, 1995).

Для нужд практического пчеловодства, с целью круглогодичного искусст-

венного осеменения пчелиных маток, существует потребность в разработке тех-

нологии консервации спермы трутней в охлажденном состоянии (H. Poole, S. Ta-

ber, 1970; А. Бородачев, В. Бородачева, 1977; V. Vesely, D. Titera, 1987; В. Какпа-

ков, с соавт., 1993; W. Skowronek, J. Szymula, 1998; A. Collins, 2000а; Л. Лазарева,

2014; M. Paillard, 2016). По результатам проведенных исследований определена

возможность сохранения неразбавленной спермы трутней без противомикробных

средств и в разбавленном виде в составе культуральных сред (Lonza Insect-

XPRESS
TM

и Graces) в течение 30 сут. при 3 ºС.

Степень разработанности темы. В пчеловодстве разработка метода низко-

температурного замораживания спермы трутней находится в стадии эксперимен-

тальной. Это можно объяснить несколькими причинами:

- механизм консервации спермы в семяприемнике пчелиной матки до конца не

изучен;

- имеется сравнительно мало исследований, касающихся влияния оттаивания

спермы на биологические показатели сперматозоидов;

- отсутствие единого протокола криоконсервации, способствующего гарантиро-

ванному сохранению оплодотворяющей способности заморожено-оттаянной

спермы.

Первые успешные опыты по криоконсервации спермы трутней в гемолимфе

медоносной пчелы были проведены в СССР (А. Мельниченко, с соавт., 1976). В

1999 г. НИИ пчеловодства получен патент на технологию криоконсервации спер-
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мы трутней с получением плодных маток, осемененных заморожено-оттаянной

спермой (В. Какпаков, с соавт., 1999, В. Какпаков, 2007). В. Какпаков с соавт.

(1994) осеменили 23 неплодные матки спермой, хранившейся в жидком азоте 760

сут. В результате, 5 маток дали потомство рабочих пчел площадью 300 см
2
. B.

Hopkins et al. (2012) осеменили заморожено-оттаянной спермой 5 неплодных ма-

ток, из которых 2 дали 100% потомство рабочих пчел. Затем, авторы осеменили

заморожено-оттаянной спермой 6 маток-дочерей F1 и от двух из них получили

потомство рабочих пчел 93,1% - 95,6%. J. Wegener et al. (2014) осеменили замо-

рожено-оттаянной спермой 25 неплодных маток, из которых 22 дали потомство

рабочих пчел от 47,5% до 79,4%. При этом каждый из авторов использовал свой

тип разбавителя и криопротектора.

Отсутствуют опубликованные данные об изменениях, происходящих со

сперматозоидами после длительного хранения в жидком азоте (5, 7, 25 лет криох-

ранения).

Связь работы с научными программами Российской Федерации. Результаты,

представленные в работе, были получены в рамках:

- в рамках выполнения задания Министерства науки и высшего образования Рос-

сийской Федерации ГЗ № АААА-А18-118062590027-1 (Роль автора - исполни-

тель);

- грант РФФИ 18-44-620001 «Криобанк спермы трутней медоносной пчелы» (Роль

автора – руководитель, исполнитель).

Целью исследований явилось – разработка методов консервации спермы

трутней для сохранения генетических ресурсов Apis mellifera L. на территории

Российской Федерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1. Сравнить различные среды для замораживания спермы трутней и разрабо-

тать метод криоконсервации спермы трутней на основе медового разбавителя.

2. Разработать метод хранения спермы трутней в охлажденном состоянии

при плюсовых температурах (3 ºС).

3. Оценить качество спермы трутней, замороженной в среде С46 после дли-
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тельного хранения в жидком азоте.

4. Изучить функциональные показатели половозрелых трутней и выявить оп-

тимальные условия их воспроизводства.

5. Испытать способ одновременного выращивания в пчелиных семьях-

воспитательницах трутней и неплодных маток.

Научная новизна. Разработан способ криоконсервации спермы трутней на

основе 10% медового разбавителя с акации белой.

Разработан способ консервации спермы трутней в охлажденном состоянии

при плюсовых температурах.

Проведена сравнительная оценка качества спермы трутней 5, 7 и 25 летней

консервации в жидком азоте на основе полусинтетической среды С46 с использо-

ванием современной методики определения жизнеспособности сперматозоидов.

Длительное хранение спермы трутней в жидком азоте не оказывает существенно-

го влияния на сохранность плазматических мембран сперматозоидов. В свою оче-

редь, высокие показатели жизнеспособности сопровождаются многочисленными

аномалиями в морфологии заморожено-оттаянных сперматозоидов и заметным

снижением их оплодотворяющей способности. В данной работе впервые проведен

анализ морфологических и морфометрических параметров сперматозоидов после

длительного криохранения. Оценка морфологических и морфометрических пара-

метров спермы после консервации является неотъемлемым элементом прогнози-

рования ее оплодотворяющей способности.

Теоретическая и практическая значимость исследований. Необходи-

мость сохранения генетического биоразнообразия позволит вести селекцию медо-

носных пчел. Криоконсервация спермы трутней позволяет провести первую се-

лективную работу медоносных пчел, так как во время криоконсервации погибают,

в первую очередь, именно слабые нежизнеспособные сперматозоиды. Селекция

медоносной пчелы решит задачу по генетической паспортизации аборигенных

пород пчел с целью сохранения генофонда.

Устранение последствий бесконтрольной интродукции разных пород медо-

носных пчел на территории России немыслимо без искусственного осеменения
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пчелиных маток и консервации спермы трутней. Получены необходимые сведе-

ния по глубокому замораживанию спермы трутней медоносных пчел, которые

способствуют повышению эффективности искусственного осеменения пчелиных

маток, и представляет интерес для специалистов в области генетики и селекции

медоносных пчел. Полученные результаты исследований позволят модернизиро-

вать существующую технологию криоконсервации спермы трутней медоносной

пчелы, разработанную НИИ пчеловодства. Дальнейшая апробация натурального

пчелиного меда в качестве разбавителя позволит значительно упростить и удеше-

вить процедуру криоконсервации спермы трутней, сделать ее доступной для пле-

менных пчелоразведенческих хозяйств России. Результаты исследований по хра-

нению спермы в охлажденном состоянии применимы на практике уже сегодня в

виде реализации спермадоз от чистопородных трутней основных пород пчел, раз-

водимых на территории РФ с гарантией сохранения оплодотворяющей способно-

сти в течение 2 - 3 мес. в температурном диапазоне от 2 до 8 °С.

Методология и методы исследований. Исследования по теме диссертаци-

онной работы выполняли с 2013 по 2020 гг. в условиях научно-

экспериментальной пасеки и лаборатории селекции и молекулярно-генетических

исследований медоносных пчел ФГБНУ «ФНЦ пчеловодства», насчитывающей

более 100 пчелиных семей породного типа «Приокский» среднерусской породы;

научно-экспериментальной пасеки и лаборатории инструментального осеменения

пчелиных маток ФГБНУ «Краснополянская опытная станция пчеловодства», на-

считывающей более 2 тыс. пчелиных семей серой горной кавказской породы

пчел; лаборатории инструментального осеменения пчелиных маток ФГБНУ

«ППХ Майкопское», насчитывающей более 2 тыс. пчелиных семей карпатской

породы пчел и породы карника.

Организуемые работы проводили в соответствии с «Методическими указа-

ниями к постановке эксперимента в пчеловодстве» (РАСХН, 2000) и «Методами

проведения научно-исследовательских работ в пчеловодстве» (НИИП, 2002).

С 2013 по 2016 гг. проводили исследования по выявлению оптимальных ус-

ловий воспроизводства половозрелых трутней (способ одновременного выращи-

10

вания трутней и неплодных маток в пчелиной семье-воспитательнице). Изучали

функциональные показатели (концентрация, подвижность и жизнеспособность

сперматозоидов) половозрелых трутней разного возраста (17, 22 и 30 сут.).

С 2017 по 2018 гг. анализировали качество спермы трутней после 5, 7 и 25

летней консервации в жидком азоте. Изучали способы хранения спермы трутней

без криоконсервации (в течение 30, 60 сут. при 3 ºС; 24 – 26 ºС). Исследовали ре-

продуктивные показатели пчелиных маток после искусственного осеменения

спермой разных способов ее сохранения.

С 2019 по 2020 гг. проводили испытание различных разбавителей (культу-

ральные среды, натуральный пчелиный мед) и криопротекторов (глицерин, мета-

нол, этанол) для длительного хранения спермы трутней в жидком азоте.

Искусственное осеменение пчелиных маток осуществляли на оборудовании

SCHLEY-System модель 1.04 (A&G Wachholz, Espelkamp Deutschland).

Дифференциацию живых и мертвых сперматозоидов проводили методом

флуоресцентной микроскопии на биологическом световом микроскопе Альтами-

ЛЮМ 1 LED (ООО «Альтами», Россия) с использованием флюорохромов Hoechst

33258, SYBR-14, PI.

Для визуализации аномалий в морфологии сперматозоидов и изучения мор-

фометрических параметров их головок использовали набор дифференциального

окрашивания Diff Quick (НПФ «АБРИС+», Россия). Морфометрические парамет-

ры сперматозоидов оценивали с использованием программного обеспечения Al-

tami Studio версия 3.5 (ООО «Альтами», Россия).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Сравнительная оценка биологических показателей спермы трутней разного

возраста.

2. Сравнительная оценка качества спермы трутней разного срока криохране-

ния.

3. Репродуктивные показатели пчелиных маток, осемененных заморожено-

оттаянной спермой.

4. Метод криоконсервации спермы трутней на основе пчелиного меда.
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5. Способ хранения спермы трутней в охлажденном состоянии при плюсовых

температурах.

6. Методы оценки оплодотворяющей способности спермы трутней после хра-

нения в различных условиях.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Резуль-

таты, полученные при проведении опытов достоверны, что подтверждается необ-

ходимым объемом выборки, реальностью полученных данных, их биометриче-

ской обработкой с использованием программного обеспечения Statistica для Win-

dows версия 13 (StatSoft Russia, Россия).

Основные положения диссертационной работы доложены и одобрены:

- на Международной научно-практической конференции «Состояние и перспек-

тивы развития пчеловодства России» РГАТУ им. П.А. Костычева (Рязань, 2014);

- на Научно-практической конференции «Современное пчеловодство. Проблемы

разведения и селекции, посвященная 85-летию «НИИ пчеловодства», 90-летию со

дня рождения Г.Д. Билаш и 70-летию со дня рождения Н.И. Кривцова» ФГБНУ

«НИИ пчеловодства» (Рыбное, 2015);

- на Научно-практической конференции «Состояние и перспективы развития со-

временного пчеловодства и апитерпии» ФГБНУ «НИИ пчеловодства» (Рыбное,

2016);

- на Научно-практической конференции «Состояние и перспективы развития со-

временного пчеловодства и апитерпии» ФГБНУ «НИИ пчеловодства» (Рыбное,

2017),

- на XXII Международном конгрессе «Апиславия» (Москва, 2018);

- на Международной научно-практической конференции по проблемам пчеловод-

ства «Пчела и человек» (Москва, 2019);

- на Международной научной конференции «Современные достижения и пробле-

мы генетики и биотехнологии в животноводстве», посвященной 90-летию акаде-

мика Л.К. Эрнста и 90-летию ФНЦЖ-ВИЖ им. академика Л.К. Эрнста (Москов-

ская обл., г..о. Подольск, 2019);
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- на Международной научно-практической конференции «Перспективы развития

пчеловодства в условиях индустриализации АПК» (Краснодар, 2020);

- на Научно-практической конференции «Генетика, селекция и биотехнология

животных: на пути к совершенству», приуроченной к 80-летию ВНИИГРЖ

(Санкт-Петербург, Тярлево, 2020).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора ли-

тературы, материалов и методов исследований, результатов собственных иссле-

дований, обсуждения, выводов и практических предложений. Работа изложена на

158 страницах, иллюстрирована 28 таблицами, 30 рисунками.

Список используемой литературы включает 216 источников, в том числе

132 на иностранном языке.
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2 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

2.1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Медоносные пчелы (Аpis mellifera L.), являющиеся основными насекомыми

- опылителями, играют важную роль в сельском хозяйстве для производства про-

дуктов питания. Однако в последние десятилетия произошли существенные поте-

ри пчелиных семей во всем мире (М. Paillard, 2016). Пчеловодами мира сообщает-

ся о высоких темпах потерь пчелиных семей – 35 - 75% в год (В. Hopkins, 2012).

Сельскохозяйственная и продовольственная организация Объединенных наций

(FAO) разработала декларацию и глобальный план по сохранению генетических

ресурсов сельскохозяйственных животных посредством создания криобанков

спермы (В. Hopkins, 2012; FAO, 2007). Но медоносная пчела с ее генетическим

разнообразием не отмечена в планах FAO (В. Hopkins, 2012; FAO, 2007). Сохра-

нение спермы трутней медоносных пчел в сочетании с инструментальным осеме-

нением пчелиных маток является эффективной стратегией для сохранения видов

и их генетического разнообразия (З. Сайфутдинова, 2014; М. Paillard, 2016).

Россия является колыбелью искусственного осеменения во всех областях

животноводства и птицеводства. Всероссийскому институту животноводства

принадлежит приоритет открытия сделанного выдающимися учеными - академи-

ком В.К. Миловановым и профессором И.И. Соколовской, И.В. Смирновым ди-

плом №103, с приоритетом 1947 г. о возможности глубокого замораживания

спермы животных и плодотворного осеменения самок оттаянным семенем (цити-

ровано по Н. Решетниковой, с соавт., 2008). Медоносная пчела единственный

объект, для которого эти методы находятся на стадии экспериментальной разра-

ботки (В. Какпаков, О. Кабашова, 2004).

Первые успешные опыты по сохранению спермы трутней медоносной пче-

лы в жидком азоте были проведены в нашей стране (А. Мельниченко, с соавт.,

1976). Длительное хранение спермы трутней имеет значение при проведении ге-
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нетических исследований. Использование такой спермы обеспечивает ветеринар-

ную и эпидемиологическую безопасность в пчеловодстве, связанную с переносом

микро- и макропаразитов (В. Какпаков, с соавт., 1993). Выведение генетически

однородного потомства пчелы достигается получением потомства от трутней од-

ной и той же отцовской семьи, что возможно только при условии длительного со-

хранения жизнеспособной спермы в глубокой заморозке в течение двух и более

лет (цитировано по В. Какпакову, с соавт., 1994).

Начиная с 1990 г. в совместной работе Института общей генетики им. Н.И.

Вавилова РАН и НИИ пчеловодства по криоконсервации спермы трутней были

получены положительные результаты по итогам 6,9 и 12 лет криохранения (О.

Кабашова, 2005). Разработана технология криоконсервации спермы трутней и по-

лучения плодных маток, осемененных заморожено-оттаянной спермой с приори-

тетом от 1999 г. (В. Какпаков, с соавт., 1999; В. Какпаков, 2007). Проблема кон-

троля происхождения пчелиных маток, трутней и их потомства остается одним из

последствий массовой и бесконтрольной метизации медоносных пчел в последние

десятилетия. Решение данной проблемы возможно с внедрением в производство

современных методов определения породной принадлежности через ДНК-анализ,

обеспечивая чистоту генетического материала, репродукцией пчелиных маток на

основе лабораторий инструментального осеменения с использованием генетиче-


[…]


ментов сперматозоидов (дегидрогеназ) с 16 по 20 сут. с момента выхода имаго и

полное их отсутствие в половых клетках трутней в возрасте 45 сут. Однако, ак-

тивность ферментов в сперматозоидах из семяприемника маток, оказалась выше,

чем в сперматозоидах трутня, осеменяющего матку (А. Молодюк, с соавт., 1979).

Метод оценки активности дегидрогеназ сперматозоидов с использованием мети-

леновой синьки основан на скорости присоединения водородного атома к молеку-

ле метиленовой сини, способствуя ее обесцвечиванию. Метод обесцвечивания ме-

тиленовой сини дает указания, зависящие не только от активности спермы, но и

от концентрации ее, а также от содержания бактерий, которые более активно, чем

сперматозоиды восстанавливают метиленовую синь (В. Милованов, 1962). Ре-

зультаты собственных исследований подтвердили данное положение наличием

отрицательной корреляции rxy = -0,75 между концентрацией сперматозоидов трут-

ней и временем обесцвечивания метиленовой сини. И чем выше концентрация,

тем быстрее происходит обесцвечивание. Высокие показатели концентрации
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сперматозоидов, полученные в ходе собственных исследований, объясняют более

тесную связь в сравнении с данными, полученными ранее А. Бородачевым и В.

Бородачевой (1977) rxy = -0,20; -0,39. При этом авторы отмечают, что различия в

скорости обесцвечивания сини спермой из семяприемника маток и трутней, ста-

тистически недостоверны. В. Милованов (1962) при проведении исследований на

сохранность семени жвачных при 0
º
С отмечал, что более энергичное нарушение

обмена кислыми продуктами происходит в семени барана по причине его высокой

концентрации в сравнении с семенем быка (в 3 - 4 раза больше). По данным авто-

ра при температурах выше 7
º
С переживаемость неразбавленного семени барана в

несколько раз короче, чем семени быка (в 3 - 5 раз при 15 - 25
º
С). В отличие от

семени сельскохозяйственных животных сперма трутней медоносных пчел обла-

дает очень высокой концентрацией сперматозоидов и их переживаемости. После

искусственного осеменения сперма из парных яйцеводов пчелиной матки перехо-

дит в семяприемник в течение 24 - 48 ч. А. Бородачев, В. Бородачева (1977) в

опытах с метиленовой синью установили достоверное уменьшение времени обес-

цвечивания сини спермой трутней с увеличением температуры от 20 до 40
º
С. От-

бор спермы трутней для оценки качества и искусственного осеменения маток

проводится в лабораторных условиях при температуре 25 - 28
º
С (А. Бородачев, В.

Бородачева 1990). Следовательно, в сперме трутней при указанном температур-

ном диапазоне усиливаются обменные процессы.

Размах показателей концентрации сперматозоидов, полученных в ходе соб-

ственных исследований, соотносится с данными J. Woyke и Z. Jasinsky (1978), T.

Rinderer, et al., (1999), D. Andersen (2004), F. Abdelkader и G. Kairo (2013), K. Cze-

konska et al. (2015). Концентрация сперматозоидов 17 сут. трутней 3,06 ± 0,3

млн/мкл с незначительным отклонением совпала с данными J. Rhodes (2008) по 14

сут. трутням 3,27 × 10
6
млн/мкл; 22 сут. трутней с концентрацией 4,9 ± 0,7

млн/мкл с показателями D. Bubalo et al. (2005) 4,5 × 10
6
млн/мкл, исследовавших

трутней в возрасте от 20 - 30 сут.; L. Burley et al. (2008) 4,78 ± 0,36 млн/мкл и S.

Shoukry Rasha et al. (2013) 4,7 ± 1,85, исследовавших трутней в возрасте от 14 - 20

сут.
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Таким образом, отрицательная корреляция, обнаруженная в ходе собствен-

ных исследований между временем обесцвечивания метиленовой сини (показа-

тель активности ферментов спермы дегидрогеназ) и концентрацией сперматозои-

дов у половозрелых трутней в возрасте от 22 - 30 сут. не соотносятся с опытными

данными A. Молодюк с соавт. (1979) по причине использования разных методик

исследования.

Следует также отметить, что показатели подвижности и концентрации спер-

матозоидов трутней весенней генерации, выращенных в мае и июне, статистиче-

ски недостоверны (td = 1,4 и td = 0,3). При этом показатели подвижности сперма-

тозоидов аналогичны данным J. Rhodes (2008), S. Locke и Y. Peng (1993).

В условиях активного сезона 2017 г. наибольшую яйценоскость показали

матки, осемененные 6 мкл спермы. Данное обстоятельство больше связано с на-

чалом яйцекладки маток этой группы за две недели до главного медосбора, а не

по причине наличия большего количества сперматозоидов в семяприемнике ма-

ток, как отмечал V. Vesely (1970). Предварительная изоляция маток после осеме-

нения и объем вводимой спермы 8 мкл способствовали гарантированному приему

и сохранности пчелиных маток в семье, что согласуется с выводами J. Woyke

(1983). В свою очередь, применение подобного способа подсадки осемененных

маток способствует началу их яйцекладки в более поздние сроки (9 - 13 сут.). От-

сутствие же предварительной изоляции маток до и после осеменения и наличие в

пчелиной семье в среднем 2 кг пчел создают предпосылки к началу воспроизво-

дительной деятельности маток в более ранние сроки (5 - 7 сут.). Результат лучше-

го приема маток, осемененных 8 мкл спермы и ранние сроки начала яйцекладки

маток, осемененных 4 мкл спермы, совпадают с данными J. Woyke, Z. Jasinski

(1980, 1983, 1990), Г. Галкиной и С. Кадоры (2015). Однократное осеменение ма-

ток дозой 4 мкл спермы привело к их значительным потерям при подсадке в пче-

линые семьи, о чем свидетельствовала S. Cobey (2007).

Первые наблюдения о положительном влиянии совместного воспитания

трутней и маток на их массу проводились в 1974 г. в Майкопском опорном пункте
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НИИ пчеловодства (И. Хруст, 1974). Сотрудники института установили, что масса

трутней, выращенных в семьях-воспитательницах, превышала данный показатель

у трутней из обычных отцовских семей на 17 мг. Масса маток, одновременно вы-

ращенных с трутнями в семьях-воспитательницах, была на 9 мг больше, чем при

раздельном выращивании (И. Хруст, 1974). На результаты собственных исследо-

ваний могли оказать существенное влияние погодные условия. Начало активного

сезона 2015, 2016 и 2017 гг. сопровождалось частыми возвратными похолодания-

ми с выпадением осадков в виде дождя и мокрого снега. Снижение летной актив-

ности пчелиных семей уменьшало поступление в гнездо свежей пыльцы и некта-

ра. Данные обстоятельства оказали влияние на сроки воспроизводства трутней в

отцовских семьях и качество приема личинок на воспитание в семьях-

воспитательницах. В связи с чем, данный способ одновременного выращивания

трутней и неплодных маток не следует рассматривать для племенных и крупных

фермерских хозяйств в условиях нечерноземной зоны Российской Федерации.
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5.1 ВЫВОДЫ

1. Разработан способ криоконсервации спермы трутней медоносной пчелы в

медовом разбавителе с акации белой. Предложенный метод криоконсервации по-

зволил сохранить жизнеспособность спермы на высоком уровне. В оттаянных об-

разцах, замороженных в концентрированном (90 - 100%) меде в сочетании с 10%

ДМСО, жизнеспособность составила 79,6 ± 1,2%, с 3% глицерином 78,0 ± 1,4%.

Количество сперматозоидов с аномальной морфологией головки составило в об-

разцах с ДМСО 6,9 ± 1,8%, с глицерином 6,3 ± 1,4%. Сперматозоидов с аномаль-

ной морфологией жгутика в образцах с глицерином не установлено, а с ДМСО со-

ставило 2,9 ± 1,2%.

В образцах на основе 10% медового разбавителя с акации белой жизнеспособ-

ность спермы в сочетании с 10% ДМСО составила 70,6 ± 6,2%, а с 3% глицерином

86,8 ± 9,3%. Две пчелиные матки из шести осемененных заморожено-оттаянной

спермой на основе 10% медового разбавителя в сочетании с 10% ДМСО дали по-

томство рабочих пчел 96,5 – 99,1%.

2. Разработан способ хранения неразбавленной спермы в охлажденном со-

стоянии без обработки от бактериальной контаминации в течение 30 сут. при 3
º
С.

Предложенный метод консервации спермы позволил сохранить жизнесопсоб-

ность сперматозоидов на уровне 91,0 ± 2,6%. Показатель концентрации спермато-

зоидов в семяприемнике маток, искусственно осемененных неразбавленной охла-

жденной спермой, достоверно (р ˂ 0,05) превысил данные показатели опытных

образцов, разбавленных в средах и составил 1,2 ± 0,5 млн/мкл (0,04 – 2,78). Ука-

занного количества сперматозоидов достаточно для полноценного воспроизвод-

ства пчелиной семьи.

3. Во время длительного хранения в жидком азоте (25 лет), сперма трутней

медоносной пчелы, замороженная в среде С46, сохраняет свою жизнеспособность

на достаточно высоком уровне 71 – 93%. При этом наблюдается снижение опло-

дотворяющей способности.
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4. Функциональные показатели половозрелых трутней – концентрация спер-

матозоидов их подвижность и жизнеспособность имеют тенденцию к увеличению

с возрастом трутней. Наиболее высокие функциональные показатели половозре-

лости выявлены у трутней в возрасте 22 - 30 сут (р ˂ 0,05). Концентрация сперма-

тозоидов у 22 сут. трутней составила 4,9 ± 0,7 млн/мкл (1,9 – 7,2), 30 сут. – 5,9 ±

0,4 млн/мкл (5,1 – 6,6). Активность ферментов спермы дегидрогеназ у 22 сут. со-

ставила 24,0 ± 0,6 с (23 – 25), 30 сут. – 28,0 ± 1,2 с (25 – 30). Дегидрогеназы спер-

мы тем активнее, чем выше концентрация сперматозоидов. Была установлена об-

ратная тесная связь r = -0,75 между концентрацией сперматозоидов и активностью

ферментов спермы.

5. Способ одновременного выращивания трутней и неплодных маток в пчели-

ных семьях-воспитательницах не оказывает существенного влияния на их качест-

во. Достоверные различия показателей массы суточных трутней и неплодных ма-

ток, установленные в активный сезон 2014 г., при проведении повторных иссле-

дований не подтвердились.
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5.2 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

5.2.1 Протокол криоконсервации спермы трутней медоносной

пчелы в составе 10% медового разбавителя

1. Сбор спермы с помощью оборудования для инструментального осеменения

пчелиных маток.

2. Оценка спермы по основным параметрам качества: концентрация, подвиж-

ность, жизнеспособность, морфометрические параметры головки спермато-

зоидов.

3. Разбавление спермы экспериментальным разбавителем: мед 10% (акация

белая) – 50 мл, лактоза – 10 мг, яичный желток – 2,5 мл, ДМСО 10% - 5 мл.

4. Титрование готового разбавителя 6M NaOH до pH 8 – 9.

5. Расфасовка в криопробирки Nunc 1,8 мл.

6. Эквилибрация криопробирок при 3 ºС в течение 120 мин.

7. Замораживание криопробирок со спермой, размещенных на криотростине в

течение 50 мин. со скоростью 1 ºС/мин.

8. Помещение криотростин в жидкий азот для хранения.

5.2.2 Протокол консервации спермы трутней

в охлажденном состоянии при 3 ºС

1. Сбор спермы объемом 50 – 100 мкл в стерильные стеклянные капилляры L

= 75 ± 1,0 мм, d = 1,8 ± 0,2 мм с помощью оборудования для инструмен-

тального осеменения пчелиных маток. Во избежание пересыхания спермы,

в капилляре с обеих сторон от нее также должен содержаться физиологиче-
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ский раствор 0,9%, отделенный с обеих сторон от спермы воздушными

пробками.

2. Оценка спермы по основным параметрам качества: концентрация, подвиж-

ность, жизнеспособность, морфометрические параметры головки спермато-

зоидов.

3. Консервация спермы. Концы стеклянного капилляра закрываются с обеих

сторон стерильной медицинской ватой и завариваются пчелиным воском.

4. Помещение стеклянных капилляров в холодильное устройство в условия

полной темноты при 3 ºС.

5.2.3 Рекомендации по транспортировке неразбавленной спермы

Рекоменндуется проводить транспортировку неразбавленной спермы в охла-

жденном состоянии при 3 ºС. Для транспортировки спермы использовать стек-

лянные капилляры L = 75 ± 1,0 мм, d = 1,8 ± 0,2 мм, концы которых закрыты с

обеих сторон стерильной медицинской ватой и заварены пчелиным воском. Во

избежание пересыхания спермы, в капилляре также должен содержаться физиоло-

гический раствор 0,9% по обе стороны от спермы, отделенный от нее воздушны-

ми пробками с обеих сторон.

5.3 ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным является дальнейшее развитие и совершенствование прото-

кола метода криоконсервации спермы трутней на основе натурального пчелиного

меда в сочетании с ДМСО и глицерином. Дальнейшая апробация пчелиного меда

в качестве разбавителя позволит значительно упростить и удешевить процедуру
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замораживания спермы трутней, сделать ее доступной для племенных пчелораз-

веденческих хозяйств России.
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