## О Т З Ы В

**научного руководителя на соискателя Гулова Алексея Николаевича, выполнившего диссертацию на тему: «Разработка методов консервации спермы трутней для сохранения генофонда *Apis mellifera* L.», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.**

Диссертационная работа Гулова Алексея Николаевича выполнена на основе научно-исследовательских работ, осуществленных им в период с 2013 по 2020 год. Данная работа посвящена актуальной проблеме сохранения генетических ресурсов медоносной пчелы.

Решение вопроса сохранения спермы трутней имеет значение в проведении селекционной работы и при изучении наследственности у медоносных пчел. Автором проделана аналитическая работа по обобщению данных зарубежных и отечественных исследователей по вопросам консервации спермы трутней. В своей работе Гулов А.Н. осуществил поиск лучшего разбавителя спермы как возможности получения более стабильных результатов в проводимых исследованиях. Предварительные результаты исследования впервые демонстрируют перспективы неэлектролитной среды по сохранению жизненного ресурса спермы трутней во время криоконсервации. Пчелиный мед в сочетании с яичным желтком, благодаря своим физико-химическим свойствам, даже без использования дополнительных криопротекторов, позволил сохранить мембраны сперматозоидов на достаточно высоком уровне в сравнении с синтетическими средами. В своей диссертационной работе Гулов А.Н. также изучал возможности сохранения спермы трутней без криоконсервации. В частности, он разработал способ консервации спермы при положительных температурах, что имеет большое практическое значение для племенного пчеловодства южных регионов Российской Федерации.

За время работы над диссертацией Гулов А.Н. успешно освоил методы научно-исследовательской работы. К процессу исследования он относился

серьезно и ответственно. Проявив самостоятельность и инициативность в решении большинства вопросов, умение работать с различными информационными источниками. Показал себя вдумчивым исследователем, владеющим теоретическими знаниями и практическими навыками, а также необходимым инструментарием. Очень корректно реагировал на замечания научного руководителя и старался своевременно вносить необходимые изменения. Гулов А.Н. успешно справился со всеми задачами, поставленными в работе над диссертацией. Работа выполнена грамотно и включает все элементы научного исследования: диссертант выявил и изучил проблемы, разработал реальные предложения.

Гулов А.Н. принимал участие в международных научно-практических конференциях. Основные результаты диссертационного исследования соискателя изложены в 20 печатных работах, в том числе 13 статей опубликовано в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Как исследователь Гулов А.Н. – добросовестный. Он готов к серьезной, кропотливой работе, ориентирован на достижение качественного результата.

Как научный руководитель, считаю, что Гулов Алексей Николаевич – сформировавшийся исследователь, готовый вести самостоятельную научную работу в направлении сохранения генетических ресурсов медоносной пчелы. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель
д.б.н., профессор, член-корреспондент РАН,
директор Департамента координации
деятельности организаций в сфере
сельскохозяйственных наук Минобрнауки РФ

В.А. Багиров

*подпись В.А. Багирова завершено*
*Врио Директора Департамента координации*
*деятельности организаций в сфере*
*сельскохозяйственных наук*
*Минобрнауки РФ*
*И.В. Чуширов*